
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 234 Brasília - DF, terça-feira, 14 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 16
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 18
Ministério da Defesa............................................................................................................... 22
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 36
Ministério da Economia .......................................................................................................... 42
Ministério da Educação........................................................................................................... 56
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 116
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 123
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 128
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 130
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 134
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 134
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 142
Ministério do Turismo........................................................................................................... 155
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 158
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 158
Ministério Público da União ................................................................................................. 158
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 161
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 161
Poder Legislativo ................................................................................................................... 161
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 162
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 174
Ineditoriais ............................................................................................................................. 181

.................................. Esta edição é composta de 305 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 00059.000413/2017-75.
Dispensa. Nº 34/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.522.669/0001-92 - CEB DISTRIBUICAO S.A. (NEOENERGIA DISTR I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA). Objeto: Alteração da razão social. Vigência: 30/11/2021 a 21/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.300.000,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 00094.001094/2020-04.
Pregão. Nº 39/2020. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação
de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/12/2021 a
10/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 763.400,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 00059.000512/2019-19.
Dispensa. Nº 7/2020. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.522.669/0001-92 - CEB DISTRIBUICAO S.A. (NEOENERGIA DISTR I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA). Objeto: Alteração da razão social. Vigência: 30/11/2021 a 09/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.065.028,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 00059.000411/2017-86.
Dispensa. Nº 33/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.522.669/0001-92 - CEB DISTRIBUICAO S.A. (NEOENERGIA DISTR I B U I Ç ÃO
BRASÍLIA). Objeto: Alteração da razão social. Vigência: 30/11/2021 a 04/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.709.920,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 00590.000430/2020-81.
Inexigibilidade. Nº 22/2020. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UN I AO.
Contratado: 60.501.293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 003/2020 por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 18 de dezembro de 2021 e final o dia 17 de dezembro de
2022, bem como reajuste do valor contratado.. Vigência: 18/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 16.233,72. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 00590.000429/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 25/2020. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UN I AO.
Contratado: 60.501.293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 006/2020 por mais 12 (doze) meses,

tendo por termo inicial o dia 22 de dezembro de 2021 e final o dia 21 de dezembro de

2022, bem como reajustar o valor contratado. Vigência: 22/12/2021 a 21/12/2022. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 74.518,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 00590.000429/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 25/2020. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UN I AO.
Contratado: 60.501.293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 006/2020 por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 22 de dezembro de 2021 e final o dia 21 de dezembro de
2022, bem como reajustar o valor contratado. Vigência: 22/12/2021 a 21/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 74.518,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 110062 - DGEP/SGA/AGU

Nº Processo: 00404.004060/2021-91.
Inexigibilidade Nº 22/2021. Contratante: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS E D ES .
INSTITU.
Contratado: 05.025.586/0001-62 - ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de treinamento, nas modalidades presencial e educação à
distância, a serem ministrados por profissionais de notória especialização, prestados
conforme projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 25 - Inciso: II.
Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor Total: R$ 3.340.143,00. Data de assinatura:
06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 110062 - DGEP/SGA/AGU

Nº Processo: 00404.004060/2021-91.
Inexigibilidade Nº 22/2021. Contratante: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS E D ES .
INSTITU.
Contratado: 05.025.586/0001-62 - ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de treinamento, nas modalidades presencial e educação à
distância, a serem ministrados por profissionais de notória especialização, prestados
conforme projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 25 - Inciso: II.
Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor Total: R$ 3.340.143,00. Data de assinatura:
06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 23/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00693000022202151. , publicada no D.O.U de 21/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de uso de licenças de software aplicativos e sistemas operacionais, na
modalidade Microsoft Enterprise Subscription Agreement for Government, destinados aos
equipamentos (Estações de Trabalho e Servidores de Rede), com a finalidade de
manutenção e modernização do parque computacional da AGU, incluindo o suporte
técnico e a garantia de atualização das versões durante a vigência contratual, conforme
condições, quantidades e exigências do EDITAL e seus ANEXOS. Novo Edital: 14/12/2021
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 14/12/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/12/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente de Administração No Distrito Federal

(SIDEC - 13/12/2021) 110161-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 110161

Nº Processo: 00676001577202129. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em prestação de forma contínua de serviços de limpeza, conservação,
higienização e asseio diário, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais (sob
demanda) e equipamentos e ferramentas necessárias a serem executados nas instalações
das Unidades da Advocacia-Geral da União em Brasília-DF(AGU/DF), edifícios Sede I e Sede
II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110161-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.agu.gov.br.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente Regional de Administração No Distrito

Fe d e r a l

(SIASGnet - 13/12/2021) 110161-00001-2021NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 00677.000158/2017-83.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 11.367.947/0001-51 - PRECISA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original
por um período de 12 (doze) meses, com fulcro, respectivamente, nos preceitos das
cláusulas modificadas e no art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 12/12/2021 a
11/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.918,92. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).


